COMISSÃO ESPECIAL DO SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL

REQUERIMENTO Nº            DE 2003
(Do Sr. Wasny de Roure)

Requer que seja convidado o
Promotor Zacharias Mustafa Neto da
2ª Promotoria de Defesa da Ordem
Tributária para falar sobre o impacto
no DF das desonerações tributárias.

Senhor Presidente,

Requer, nos termos regimentais, ouvidos os ilustres parlamentares
desta Comissão, seja convidado o Promotor de Justiça Zacharias Mustafa Neto, da 2ª
Promotoria de Defesa da Ordem Econômica do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, para tratar do impacto econômico das desonerações tributárias no DF.

JUSTIFICAÇÃO

A discussão sobre o impacto econômico das desonerações tributárias
concedidas pelo Distrito Federal, a título de incentivos fiscais é assunto relevante para a
Capital e para o país, pois, enquanto maiores os benefícios, a dependência do DF em
relação à União aumenta na mesma proporção.

O Ministério Público do Distrito Federal, através da 2ª Promotoria tem
acompanhado e sistematicamente se posicionado contra a concessão de tais incentivos,
que possibilitam o surgimento da chamada “guerra fiscal”.

                              Sala da Comissão,  em           de junho de 2003

WASNY DE ROURE
DEPUTADO FEDERAL PT/DF